

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

16 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has placed which co-operative bank under regulatory Directions for a period of six months?

प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने किस सहकारी बैंक को छह महीने की अवधि के लिए नियामकीय निर्देशों (Regulatory Directions) के तहत रखा है?

- A) Saraswat Co-operative Bank / सरस्वत सहकारी बैंक
- B) Cosmos Co-operative Bank / कॉसमॉस सहकारी बैंक
- C) Janata Sahakari Bank / जनता सहकारी बैंक
- D) Shamrao Vithal Co-operative Bank / शामराव विठ्ठल सहकारी बैंक
- E) Mogaveera Co-operative Bank Ltd. / मोगावीरा को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has placed Mogaveera Co-operative Bank Ltd., Mumbai, under regulatory Directions for a period of six months.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मुंबई स्थित Mogaveera Co-operative Bank Ltd. को छह महीने की अवधि के लिए नियामकीय निर्देशों (Regulatory Directions) के तहत रखा है।
- RBI clarified that these Directions do not mean cancellation of the bank's licence.
- RBI ने स्पष्ट किया है कि इन निर्देशों का अर्थ बैंक का लाइसेंस रद्द किया जाना नहीं है।
- Under the Directions, depositors are allowed to withdraw up to ₹1 lakh from their accounts.
- इन निर्देशों के तहत जमाकर्ताओं को अपने खातों से अधिकतम ₹1 लाख तक निकालने की अनुमति दी गई है।
- The restrictions have been imposed to safeguard the interests of depositors and ensure financial stability.
- ये प्रतिबंध जमाकर्ताओं के हितों की रक्षा और वित्तीय स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए लगाए गए हैं।
- Eligible depositors are protected under the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) scheme.
- पात्र जमाकर्ताओं को डिपॉजिट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉर्पोरेशन (DICGC) योजना के तहत सुरक्षा प्राप्त है।
- Depositors can receive insurance claims up to ₹5 lakh under DICGC coverage.
- DICGC के तहत जमाकर्ताओं को अधिकतम ₹5 लाख तक का बीमा दावा प्राप्त हो सकता है।





Recent News Headlines Related to RBI

- **Under RBI's new regulations, banks can lend only to SEBI-registered and listed REITs and InvITs.**
• आरबीआई के नए नियमों के तहत बैंक केवल SEBI में पंजीकृत और सूचीबद्ध REITs तथा InvITs को ही ऋण दे सकेंगे।
- **According to the Reserve Bank of India (RBI), India recorded a Current Account Surplus (CAS) of \$7.1 billion, equivalent to 0.7% of GDP, during the January–March (Q4) quarter of FY 2025-26.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की जनवरी–मार्च (Q4) तिमाही में भारत ने \$7.1 बिलियन का चालू खाता अधिशेष (CAS) दर्ज किया, जो GDP का 0.7% था।
- **The Reserve Bank of India (RBI) introduced two special USD-INR forex swap facilities to boost forex liquidity and support the rupee.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा तरलता बढ़ाने और रुपये को समर्थन देने के लिए दो विशेष USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधाएँ शुरू की हैं।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has announced major reforms to simplify and expand Foreign Portfolio Investor (FPI) investments in Government Securities (G-Secs).**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) के निवेश को सरल और विस्तारित करने हेतु महत्वपूर्ण सुधारों की घोषणा की है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has issued draft amendment directions to provide banks greater flexibility in pricing rupee bulk deposits.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों को रुपये के बल्क डिपॉजिट की ब्याज दर तय करने में अधिक लचीलापन देने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए हैं।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has recognised Sahamati Foundation as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Account Aggregator (AA) ecosystem.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अकाउंट एग्रीगेटर (AA) इकोसिस्टम के लिए सहमति फाउंडेशन को स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता प्रदान की है।





Ques: What was India's retail inflation (CPI) rate in May 2026, according to the National Statistical Office (NSO)?

प्रश्न: राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के अनुसार, मई 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) दर कितनी रही?

- A) 3.48%
- B) 3.75%
- C) 3.93%
- D) 4.25%
- E) 4.50%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's retail inflation, measured by the Consumer Price Index (CPI), increased to 3.93% in May 2026.
- उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) के आधार पर भारत की खुदरा मुद्रास्फीति मई 2026 में 3.93% दर्ज की गई।
- Retail inflation was 3.48% in April 2026.
- अप्रैल 2026 में खुदरा मुद्रास्फीति 3.48% थी।
- The May 2026 figure represents the highest retail inflation level in the last 16 months.
- मई 2026 की दर पिछले 16 महीनों में सबसे अधिक खुदरा मुद्रास्फीति स्तर है।
- Despite the increase, inflation remains slightly below the Reserve Bank of India's medium-term target of 4%.
- वृद्धि के बावजूद मुद्रास्फीति भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के 4% के मध्यम अवधि लक्ष्य से थोड़ी कम बनी हुई है।
- The inflation data was released by the National Statistical Office (NSO).
- यह मुद्रास्फीति आंकड़े राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) द्वारा जारी किए गए।
- NSO functions under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- NSO, सांख्यिकी एवं कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत कार्य करता है।





Ques: What is the name of India's first distilled video AI model launched by Avataar.ai?

प्रश्न: Avataar.ai द्वारा लॉन्च किए गए भारत के पहले डिस्टिल्ड वीडियो AI मॉडल का नाम क्या है?

- A) Varya / वार्या
- B) Vaani / वाणी
- C) BharatAI / भारतएआई
- D) VisionX / विज़नएक्स
- E) AstraAI / एस्ट्राएआई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Avataar.ai, an AI-native transformation company, has launched Varya, India's first distilled video AI model.
- AI-नेटिव ट्रांसफॉर्मेशन कंपनी Avataar.ai ने भारत का पहला डिस्टिल्ड वीडियो AI मॉडल 'Varya' लॉन्च किया है।
- The initiative is backed by the IndiaAI Mission.
- इस पहल को IndiaAI Mission का समर्थन प्राप्त है।
- Varya is designed to make advanced video AI technology affordable, accessible, and relevant for India's next generation of users.
- Varya का उद्देश्य उन्नत वीडियो AI तकनीक को भारत की नई पीढ़ी के उपयोगकर्ताओं के लिए किफायती, सुलभ और उपयोगी बनाना है।
- The model is expected to support AI-driven video creation and content generation with lower computational requirements.
- यह मॉडल कम कंप्यूटिंग संसाधनों के साथ AI-आधारित वीडियो निर्माण और कंटेंट जनरेशन को सक्षम बनाने में सहायता करेगा।
- The launch reflects India's growing capabilities in indigenous artificial intelligence technologies.
- यह लॉन्च स्वदेशी कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) तकनीकों में भारत की बढ़ती क्षमता को दर्शाता है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **TakeMe2Space (TM2Space), an Indian deep-tech startup, has announced the development of StarSense, India's first indigenous Star Tracker.**
• भारतीय डीप-टेक स्टार्टअप TakeMe2Space (TM2Space) ने भारत के पहले स्वदेशी स्टार ट्रैकर StarSense के विकास की घोषणा की है।
- **The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) facilitated India's first-ever export of botanical-infused ready-to-cook millet functional foods to New Zealand.**
• कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारत से न्यूज़ीलैंड को बोटैनिकल-युक्त रेडी-टू-कुक मिलेट फंक्शनल फूड्स के पहले निर्यात को सुगम बनाया।
- **Union Minister for Petroleum & Natural Gas Hardeep Singh Puri and Union Minister for Road Transport & Highways Nitin Gadkari launched India's first flex-fuel passenger vehicle, WagonR, in New Delhi.**
• केंद्रीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री Hardeep Singh Puri तथा सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री Nitin Gadkari ने नई दिल्ली में भारत की पहली फ्लेक्स-फ्यूल यात्री वाहन WagonR लॉन्च की।
- **A Yellow-throated Marten has been recorded for the first time in Kaziranga National Park and Tiger Reserve, Assam.**
• असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं टाइगर रिजर्व में पहली बार येलो-थ्रोटेड मार्टेन दर्ज किया गया है।
- **India's first DORIS Ground Beacon has been established at IIT Kanpur.**
• भारत का पहला DORIS ग्राउंड बीकन आईआईटी कानपुर में स्थापित किया गया है।
- **Union Minister Jitendra Singh inaugurated India's first SkyCast System at Indira Gandhi International Airport.**
• केंद्रीय मंत्री Jitendra Singh ने Indira Gandhi International Airport पर भारत के पहले SkyCast System का उद्घाटन किया।
- **Vijayawada-based startup Red Balloon Aerospace launched India's first indigenous commercial super-pressure stratospheric balloon named "VISTA".**





Ques : India's first National Sports University has been established in which state?

प्रश्न: भारत का पहला राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय किस राज्य में स्थापित किया गया है?

- A. Assam / असम
- B. Meghalaya / मेघालय
- C. Manipur / मणिपुर
- D. Mizoram / मिजोरम
- E. Nagaland / नागालैंड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The National Sports University (NSU) was established in Imphal, Manipur, as India's first national-level sports university.
- राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय (NSU) की स्थापना इंफाल, मणिपुर में भारत के पहले राष्ट्रीय स्तर के खेल विश्वविद्यालय के रूप में की गई।
- The university was established under the National Sports University Act, 2018.
- इस विश्वविद्यालय की स्थापना राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय अधिनियम, 2018 के तहत की गई।
- It aims to promote excellence in sports education, sports sciences and athlete development.
- इसका उद्देश्य खेल शिक्षा, खेल विज्ञान और खिलाड़ियों के विकास को बढ़ावा देना है।
- The university serves as a specialized institution for training coaches, sports professionals and athletes.
- यह विश्वविद्यालय कोच, खेल पेशेवरों और खिलाड़ियों के प्रशिक्षण के लिए एक विशेष संस्थान के रूप में कार्य करता है।
- The establishment of NSU marked a historic milestone in India's sporting journey and supports the vision of becoming a global sporting nation.
- NSU की स्थापना भारत की खेल यात्रा में एक ऐतिहासिक उपलब्धि है और वैश्विक खेल शक्ति बनने के लक्ष्य को समर्थन देती है।





Ques: Which village in Ladakh has been selected as India's first Model Border Village under the Vibrant Village Programme (VVP)?

प्रश्न: वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम (VVP) के तहत भारत के पहले मॉडल बॉर्डर विलेज के रूप में लद्दाख के किस गांव का चयन किया गया है?

- A) Hanle / हानले
- B) Demchok / देमचोक
- C) Chumur / चुमुर
- D) Nyoma / न्योमा
- E) Durbuk / दुर्बुक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena laid the foundation stone for India's first Model Border Village at Chumur under the Vibrant Village Programme (VVP).
- उपराज्यपाल Vinai Kumar Saxena ने वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम (VVP) के तहत चुमुर में भारत के पहले मॉडल बॉर्डर विलेज की आधारशिला रखी।
- Chumur is a remote settlement located at an altitude of 16,700 feet along the India–China border in Ladakh.
- चुमुर लद्दाख में भारत-चीन सीमा पर स्थित 16,700 फीट की ऊंचाई वाला एक दूरस्थ गांव है।
- The village has 24 households with a population of 91 people.
- इस गांव में 24 परिवार रहते हैं और इसकी कुल जनसंख्या 91 है।
- The local population is primarily engaged in Pashmina rearing and production.
- यहां के अधिकांश लोग पश्मीना पालन और उत्पादन से जुड़े हुए हैं।
- Chumur is the first among 10 border villages identified for development during the first phase of the Vibrant Village Programme in Ladakh.
- चुमुर, लद्दाख में वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम के प्रथम चरण के तहत विकसित किए जाने वाले 10 सीमा गांवों में पहला गांव है।
- Under the project, 24 modern climate-resilient houses will be constructed for residents.
- इस परियोजना के तहत स्थानीय निवासियों के लिए 24 आधुनिक जलवायु-अनुकूल घर बनाए जाएंगे।





Ques: 'Pariksha Karmayogi' programme launched by NTA has been introduced on which platform?

प्रश्न: NTA द्वारा शुरू किया गया 'परीक्षा कर्मयोगी' कार्यक्रम किस प्लेटफॉर्म पर लॉन्च किया गया है?

- A) DIKSHA Portal / दीक्षा पोर्टल
- B) SWAYAM Portal / स्वयं पोर्टल
- C) iGOT Karmayogi Bharat / आईगॉट कर्मयोगी भारत
- D) eVidya Portal / ई-विद्या पोर्टल
- E) National Scholarship Portal / राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The National Testing Agency (NTA) has launched the 'Pariksha Karmayogi: Capacity-Building Programme for Examination Officials'.
- राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) ने 'परीक्षा कर्मयोगी: परीक्षा अधिकारियों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम' शुरू किया है।
- The programme has been launched on the iGOT Karmayogi Bharat platform.
- यह कार्यक्रम iGOT कर्मयोगी भारत प्लेटफॉर्म पर शुरू किया गया है।
- It aims to strengthen supervision and invigilation processes during examinations.
- इसका उद्देश्य परीक्षाओं के दौरान पर्यवेक्षण (Supervision) और निरीक्षण (Invigilation) प्रक्रियाओं को मजबूत बनाना है।
- The initiative will help ensure smooth, secure and standardized conduct of offline pen-and-paper examinations.
- यह पहल ऑफलाइन पेन-एंड-पेपर आधारित परीक्षाओं के सुरक्षित, सुचारु और मानकीकृत संचालन को सुनिश्चित करेगी।
- The course is designed for examination functionaries such as Centre Superintendents and Invigilators involved in NTA examinations, including NEET (UG).
- यह पाठ्यक्रम NTA परीक्षाओं, जैसे NEET (UG), से जुड़े केंद्र अधीक्षकों और निरीक्षकों (Invigilators) सहित परीक्षा कर्मियों के लिए तैयार किया गया है।
- The programme focuses on fairness, transparency, integrity and operational excellence in examinations.
- यह कार्यक्रम परीक्षाओं में निष्पक्षता, पारदर्शिता, ईमानदारी और संचालन उत्कृष्टता को बढ़ावा देता है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The Union Government has launched an AI-enabled voice chatbot named 'Samadhan Didi' to help citizens register grievances online.**
• केंद्र सरकार ने नागरिकों को ऑनलाइन शिकायत दर्ज कराने में सहायता के लिए 'समाधान दीदी' नामक एआई-सक्षम वॉयस चैटबॉट लॉन्च किया है।
- **India Semiconductor Mission (ISM) under MeitY launched the "Investors Support" portal.**
• इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) ने "Investors Support" पोर्टल लॉन्च किया।
- **Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the PM-AJAY Portal and AJAY Mobile App.**
• केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने PM-AJAY Portal और AJAY Mobile App लॉन्च किया।
- **Union AYUSH Minister Prataprao Jadhav launched the Ayush Anudan Portal in New Delhi.**
• केंद्रीय आयुष मंत्री प्रतापराव जाधव ने नई दिल्ली में Ayush Anudan Portal का शुभारंभ किया।
- **The Union Ministry of Health and Family Welfare launched JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care).**
• केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care) प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- **The Samarth Panchayat portal is being expanded across multiple states in India.**
• समर्थ पंचायत पोर्टल का कई राज्यों में विस्तार किया जा रहा है।
- **The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) is launching the E-PRAAPTI portal for members with old or inactive EPF accounts.**
• कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) पुराने या निष्क्रिय EPF खातों वाले सदस्यों के लिए E-PRAAPTI पोर्टल लॉन्च कर रहा है।





Recent News headlines related to Sports

- **The second edition of the Archery Premier League (APL) will be held in Hyderabad, Telangana, from 8–18 October 2026.**
• आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) का दूसरा संस्करण 8 से 18 अक्टूबर 2026 तक हैदराबाद, तेलंगाना में आयोजित किया जाएगा
- **The World Yogasana Championship 2026, the inaugural global competitive Yogasana event, was held at EKA Arena in Ahmedabad, Gujarat, where India dominated the medal tally with 114 medals (102 Gold, 9 Silver, 3 Bronze), fielding a 122-member contingent across six age categories.**
• दुनिया की पहली ग्लोबल कॉम्पिटिटिव योगासन प्रतियोगिता, 'वर्ल्ड योगासन चैंपियनशिप 2026', गुजरात के अहमदाबाद में EKA एरिना में आयोजित की गई। इसमें भारत ने छह आयु वर्गों में 122 सदस्यों की टीम उतारी और 114 मेडल (102 गोल्ड, 9 सिल्वर, 3 ब्रॉन्ज़) जीतकर मेडल टैली में दबदबा बनाया।
- **Formula One championship leader Kimi Antonelli won the Monaco Grand Prix 2026.**
• फॉर्मूला वन चैंपियनशिप के शीर्ष चालक Kimi Antonelli ने मोनाको ग्रां प्री 2026 जीता।
- **Russian tennis star Mirra Andreeva won her first Grand Slam title at the French Open.**
• रूसी टेनिस स्टार Mirra Andreeva ने फ्रेंच ओपन में अपना पहला ग्रैंड स्लैम खिताब जीता।
- **India defeated defending champions Bangladesh Women's National Football Team 3-1 in the final of the SAFF Women's Championship 2026 to win the title for a record sixth time. The final was played at Pandit Jawaharlal Nehru Stadium, Margao, Goa.**
• भारत ने SAFF महिला चैंपियनशिप 2026 के फ़ाइनल में मौजूदा चैंपियन बांग्लादेश महिला राष्ट्रीय फुटबॉल टीम को 3-1 से हराकर रिकॉर्ड छठी बार यह खिताब जीता। यह फ़ाइनल गोवा के मारगाओ स्थित पंडित जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में खेला गया।
- **Vaibhav Sooryavanshi has become the youngest-ever player to be selected for the Indian men's cricket team at the age of 15 years and 71 days.**





Ques : "Bharat Innovates 2026" was jointly inaugurated by Prime Minister Narendra Modi and the President of which country?

प्रश्न: "भारत इनोवेट्स 2026" का संयुक्त उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और किस देश के राष्ट्रपति द्वारा किया गया?

- A. Germany / जर्मनी
- B. Italy / इटली
- C. France / फ्रांस
- D. Spain / स्पेन
- E. Canada / कनाडा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi and French President Emmanuel Macron jointly inaugurated "Bharat Innovates 2026" in Nice, France.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों ने फ्रांस के नीस शहर में संयुक्त रूप से "भारत इनोवेट्स 2026" का उद्घाटन किया।
- The event aims to strengthen the Indo-French Deep Tech and Innovation partnership.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य भारत-फ्रांस डीप टेक और नवाचार साझेदारी को मजबूत करना है।
- Both leaders emphasized trust, technology cooperation and innovation-led growth.
- दोनों नेताओं ने विश्वास, तकनीकी सहयोग और नवाचार आधारित विकास पर जोर दिया।
- India and France adopted the "Innovation Roadmap 2030" to enhance long-term cooperation in innovation and technology.
- भारत और फ्रांस ने नवाचार एवं प्रौद्योगिकी में दीर्घकालिक सहयोग बढ़ाने के लिए "Innovation Roadmap 2030" को अपनाया।
- The two countries agreed to establish a Joint India-France AI Working Group to expand cooperation in Artificial Intelligence.
- दोनों देशों ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) में सहयोग बढ़ाने के लिए संयुक्त भारत-फ्रांस AI कार्य समूह स्थापित करने पर सहमति व्यक्त की।
- Nineteen agreements were signed between innovation ecosystem entities of both countries.





Ques: Which country will host the ICC Women's T20 World Cup 2026?

प्रश्न: ICC महिला T20 विश्व कप 2026 की मेजबानी कौन-सा देश करेगा?

- A) Australia / ऑस्ट्रेलिया
- B) India / भारत
- C) South Africa / दक्षिण अफ्रीका
- D) England / इंग्लैंड
- E) New Zealand / न्यूज़ीलैंड

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The ICC Women's T20 World Cup 2026 is scheduled to begin on 12 June 2026 in England.
- ICC महिला T20 विश्व कप 2026 की शुरुआत 12 जून 2026 से इंग्लैंड में होगी।
- This will be the 10th edition of the ICC Women's T20 World Cup.
- यह ICC महिला T20 विश्व कप का 10वां संस्करण होगा।
- For the first time, a total of 12 teams will participate in the tournament.
- पहली बार इस टूर्नामेंट में कुल 12 टीमों भाग लेंगी।
- The tournament will be played from 12 June to 5 July 2026.
- यह टूर्नामेंट 12 जून से 5 जुलाई 2026 तक आयोजित किया जाएगा।
- The final match will be played at the iconic Lord's Cricket Ground in London.
- फाइनल मुकाबला लंदन के प्रतिष्ठित Lord's Cricket Ground में खेला जाएगा।
- The International Cricket Council (ICC) has announced a total prize pool of USD 8.76 million (approximately £6.52 million) for the tournament.
- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने टूर्नामेंट के लिए कुल 8.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग 6.52 मिलियन पाउंड) की पुरस्कार राशि की घोषणा की है।
- The expanded format is aimed at increasing global participation and promoting the growth of women's cricket worldwide.
- विस्तारित प्रारूप का उद्देश्य वैश्विक भागीदारी बढ़ाना और महिला क्रिकेट के विकास को प्रोत्साहित करना है।





Ques: What is the total prize money announced for Wimbledon 2026, the highest in the tournament's history?

प्रश्न: विंबलडन 2026 के लिए घोषित कुल पुरस्कार राशि कितनी है, जो टूर्नामेंट के इतिहास में सबसे अधिक है?

- A) £52.5 million
- B) £58.8 million
- C) £60.0 million
- D) £64.2 million
- E) £70.5 million

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Wimbledon 2026 has announced a record total prize money of £64.2 million (approximately USD 85.74 million).
- विंबलडन 2026 के लिए £64.2 मिलियन (लगभग 85.74 मिलियन अमेरिकी डॉलर) की रिकॉर्ड कुल पुरस्कार राशि घोषित की गई है।
- This represents the largest annual increase in prize money in Wimbledon history.
- यह विंबलडन के इतिहास में पुरस्कार राशि में सबसे बड़ी वार्षिक वृद्धि है।
- The men's and women's singles champions will each receive £3.6 million.
- पुरुष और महिला एकल वर्ग के विजेताओं को £3.6 मिलियन की पुरस्कार राशि मिलेगी।
- The increase reflects Wimbledon's commitment to rewarding players across all categories of the tournament.
- यह वृद्धि टूर्नामेंट की सभी श्रेणियों के खिलाड़ियों को बेहतर पुरस्कार प्रदान करने की विंबलडन की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Tournament Name – The Championships, Wimbledon
- टूर्नामेंट का नाम – द चैंपियनशिप्स, विंबलडन
- Founded – 1877
- स्थापना – 1877
- Location – London





Ques : According to recent data, the number of medical colleges in India has increased from 842 in 2014 to more than how many in 2026?

प्रश्न: हालिया आंकड़ों के अनुसार, भारत में मेडिकल कॉलेजों की संख्या 2014 में 842 से बढ़कर 2026 में कितने से अधिक हो गई है?

- A. 1200
- B. 1500
- C. 1800
- D. 2100
- E. 2500

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's healthcare education infrastructure has expanded significantly in recent years.
- हाल के वर्षों में भारत के स्वास्थ्य शिक्षा ढांचे में उल्लेखनीय विस्तार हुआ है।
- The number of medical colleges has increased from 842 in 2014 to more than 2100 in 2026.
- मेडिकल कॉलेजों की संख्या 2014 में 842 से बढ़कर 2026 में 2100 से अधिक हो गई है।
- The expansion has created opportunities for thousands of aspiring medical students across the country.
- इस विस्तार से देशभर के हजारों मेडिकल छात्रों के लिए नए अवसर उत्पन्न हुए हैं।
- Increased medical colleges will help produce more doctors and healthcare professionals.
- मेडिकल कॉलेजों की बढ़ी संख्या अधिक डॉक्टरों और स्वास्थ्य पेशेवरों को तैयार करने में मदद करेगी।
- The initiative aims to strengthen healthcare accessibility and medical services in both urban and rural areas.
- इस पहल का उद्देश्य शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाओं की पहुंच को मजबूत करना है।

Static Part | स्थैतिक तथ्य

Ministry of Health & Family Welfare (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

• Ministry – Government of India





Ques: Who has been appointed as the next Chief of the Army Staff (COAS) of India?

प्रश्न: भारत के अगले थल सेना प्रमुख (Chief of the Army Staff - COAS) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Lieutenant General Dhiraj Seth / लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ
- B) General Upendra Dwivedi / जनरल उपेंद्र द्विवेदी
- C) Lieutenant General M. V. Suchindra Kumar / लेफ्टिनेंट जनरल एम. वी. सुचिंद्र कुमार
- D) General Anil Chauhan / जनरल अनिल चौहान
- E) Lieutenant General Rajiv Ghai / लेफ्टिनेंट जनरल राजीव घई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has appointed Lieutenant General Dhiraj Seth as the next Chief of the Army Staff (COAS) of India.
- केंद्र सरकार ने Dhiraj Seth को भारत का अगला थल सेना प्रमुख (COAS) नियुक्त किया है।
- He is currently serving as the Vice Chief of the Army Staff (VCOAS).
- वे वर्तमान में थल सेना के उप प्रमुख (Vice Chief of the Army Staff - VCOAS) के पद पर कार्यरत हैं।
- Lieutenant General Dhiraj Seth will succeed General Upendra Dwivedi.
- लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ, Upendra Dwivedi का स्थान लेंगे।
- General Upendra Dwivedi is scheduled to retire on 30 June 2026.
- जनरल उपेंद्र द्विवेदी 30 जून 2026 को सेवानिवृत्त होंगे।
- The Chief of the Army Staff is the professional head of the Indian Army and is responsible for its operational preparedness and administration.
- थल सेना प्रमुख भारतीय सेना के पेशेवर प्रमुख होते हैं तथा सेना की प्रशासनिक एवं परिचालन तैयारियों के लिए उत्तरदायी होते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Next Chief of the Army Staff – Dhiraj Seth
- अगले थल सेना प्रमुख – लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ
- Current Position Before Appointment – Vice Chief of the Army Staff (VCOAS)





Recent Defence related appointments :

- **Air Marshal Ashutosh Dixit** : Vice-Chief of the Air Staff (VCAS) of the Indian Air Force (succeed Air Marshal Nagesh Kapoor)
• एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित : भारतीय वायु सेना के वाइस-चीफ ऑफ द एयर स्टाफ (VCAS) (एयर मार्शल नागेश कपूर की जगह लेंगे)
- **Vice Admiral Vineet McCarty** : 20th Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command (ANC) at Sri Vijaya Puram. (succeeded Vice Admiral Ajay Kochhar)
• वाइस एडमिरल विनीत मैककार्टी : श्री विजयपुरम में अंडमान एवं निकोबार कमांड (ANC) के 20वें कमांडर-इन-चीफ के रूप में कार्यभार ग्रहण किया (वाइस एडमिरल अजय कोच्छर का स्थान लिया)
- **Ajay Kochhar** : 48th Vice Chief of the Naval Staff (VCNS) of the Indian Navy (Replaced Vice Admiral Sanjay Vatsayan)
• अजय कोचर: भारतीय नौसेना के 48वें उप नौसेना प्रमुख (वीसीएनएस)
- **N. S. Raja Subramani** : Chief of Defence Staff (CDS) of India (succeed Anil Chauhan)
• एन. एस. राजा सुब्रमणि : भारत का अगला Chief of Defence Staff (CDS) नियुक्त किया (अनिल चौहान का स्थान लेंगे)
- **Vice Admiral Krishna Swaminathan** : Chief of the Naval Staff (replace Admiral Dinesh Kumar Tripathi)
• वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन : नौसेना प्रमुख नियुक्त किया गया (एडमिरल दिनेश कुमार त्रिपाठी का स्थान लेंगे)
- **Shri Anugraha Narayana Das** : Controller General of Defense Accounts (CGDA) (Replaced Vishvajit Sahay)
• श्री अनुग्रह नारायण दास: रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) (विश्वजीत सहाय का स्थान लिया गया)
- **Air Marshal Inderpal Singh Walia** : Air Officer Commanding-in-Chief (AOC-in-C) of the Indian Air Force's Eastern Air Command (EAC). (succeeded Air Marshal Surat Singh)





Ques: Which renowned Indian shooting coach and former Asian Games gold medallist, who mentored Manu Bhaker, recently passed away?

प्रश्न: मनु भाकर के मार्गदर्शक रहे कौन-से प्रसिद्ध भारतीय निशानेबाजी कोच और पूर्व एशियाई खेल स्वर्ण पदक विजेता का हाल ही में निधन हो गया?

- A) Gagan Narang / गगन नारंग
- B) Abhinav Bindra / अभिनव बिंद्रा
- C) Jaspal Rana / जसपाल राणा
- D) Vijay Kumar / विजय कुमार
- E) Rajyavardhan Singh Rathore / राज्यवर्धन सिंह राठौड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Renowned Indian shooting coach and former Asian Games gold medallist Jaspal Rana passed away.
- प्रसिद्ध भारतीय निशानेबाजी कोच और पूर्व एशियाई खेल स्वर्ण पदक विजेता जसपाल राणा का निधन हो गया।
- He was one of India's most accomplished shooters and won a Gold Medal at the Asian Games.
- वे भारत के सबसे सफल निशानेबाजों में से एक थे और उन्होंने एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीता था।
- Jaspal Rana remains India's most successful athlete in Commonwealth Games history with 15 medals – 9 Gold, 4 Silver and 2 Bronze.
- जसपाल राणा राष्ट्रमंडल खेलों के इतिहास में भारत के सबसे सफल खिलाड़ी रहे, जिन्होंने 15 पदक जीते – 9 स्वर्ण, 4 रजत और 2 कांस्य।
- He was awarded the Arjuna Award in 1994.
- उन्हें वर्ष 1994 में अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।
- He received the Padma Shri, India's fourth-highest civilian award, in 1997.
- उन्हें 1997 में भारत के चौथे सर्वोच्च नागरिक सम्मान पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।
- He was conferred the Dronacharya Award in 2020 for his contribution as a coach.
- कोच के रूप में उनके योगदान के लिए उन्हें 2020 में द्रोणाचार्य पुरस्कार प्रदान किया गया था।
- He mentored Indian shooter Manu Bhaker.
- उन्होंने भारतीय निशानेबाज मनु भाकर को प्रशिक्षित किया था।





Ques: More than how many athletes have received support under the Khelo India programme?

प्रश्न: खेलो इंडिया कार्यक्रम के तहत कितने से अधिक खिलाड़ियों को सहायता प्रदान की गई है?

- A) 15,752
- B) 20,752
- C) 25,752
- D) 30,752
- E) 35,752

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- More than 30,752 athletes have received support under the Khelo India programme.
- खेलो इंडिया कार्यक्रम के तहत 30,752 से अधिक खिलाड़ियों को सहायता प्रदान की गई है।
- The scheme provides scientific training and coaching to talented athletes.
- यह योजना प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को वैज्ञानिक प्रशिक्षण और कोचिंग प्रदान करती है।
- Athletes receive sports equipment and sports science support under the programme.
- खिलाड़ियों को इस कार्यक्रम के तहत खेल उपकरण और खेल विज्ञान संबंधी सहायता भी दी जाती है।
- Financial assistance is provided to help athletes focus on their sporting careers.
- खिलाड़ियों को अपने खेल करियर पर ध्यान केंद्रित करने के लिए वित्तीय सहायता भी प्रदान की जाती है।
- Khelo India aims to strengthen the sports ecosystem and identify talent at the grassroots level.
- खेलो इंडिया का उद्देश्य खेल पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करना और जमीनी स्तर पर प्रतिभाओं की पहचान करना है।
- The initiative plays an important role in developing future champions for India.
- यह पहल भारत के भावी चैंपियनों को विकसित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- Khelo India Scheme Launch Year – 2018
- खेलो इंडिया योजना प्रारंभ वर्ष – 2018
- Ministry – Ministry of Youth Affairs and Sports





Ques: What is the theme of World Day Against Child Labour 2026?

प्रश्न: विश्व बाल श्रम निषेध दिवस 2026 की थीम क्या है?

- A) End Child Labour Now / अभी बाल श्रम समाप्त करें
- B) Children First, Work Later / पहले बच्चे, बाद में काम
- C) Red Card to Child Labour: Fair Play for Children, Decent Work for Adults / बाल श्रम को रेड कार्ड: बच्चों के लिए निष्पक्ष खेल, वयस्कों के लिए सम्मानजनक कार्य
- D) Every Child in School / हर बच्चा स्कूल में
- E) Protect Childhood, End Exploitation / बचपन की रक्षा करें, शोषण समाप्त करें

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- World Day Against Child Labour is observed every year on 12 June.
- विश्व बाल श्रम निषेध दिवस प्रतिवर्ष 12 जून को मनाया जाता है।
- The day aims to raise awareness about child labour and strengthen efforts for its elimination.
- इस दिवस का उद्देश्य बाल श्रम के प्रति जागरूकता बढ़ाना तथा इसके उन्मूलन के प्रयासों को मजबूत करना है।
- The theme for 2026 is "Red Card to Child Labour: Fair Play for Children, Decent Work for Adults."
- वर्ष 2026 की थीम है – "Red Card to Child Labour: Fair Play for Children, Decent Work for Adults" (बाल श्रम को रेड कार्ड: बच्चों के लिए निष्पक्ष खेल, वयस्कों के लिए सम्मानजनक कार्य)।
- The theme highlights the need to end child labour while ensuring decent employment opportunities for adults.
- यह थीम बाल श्रम समाप्त करने के साथ-साथ वयस्कों के लिए सम्मानजनक रोजगार सुनिश्चित करने पर बल देती है।
- The issue was highlighted during the 6th Global Conference on the Elimination of Child Labour held in Marrakech, Morocco.
- इस मुद्दे पर मोरक्को के माराकेच में आयोजित 6वें वैश्विक बाल श्रम उन्मूलन सम्मेलन में विशेष जोर दिया गया।
- According to the latest estimates of the International Labour Organization (ILO) and UNICEF, around 138 million children are engaged in child labour worldwide.





Important days :

- 25 May : World Football Day
- 25-31 May : International Week of Solidarity with the Peoples of Non-Self-Governing Territories
- 28 May : World Hunger Day (theme 2026 "The End of Hunger is in our Hands.")
- 29 May : International Day of United Nations Peacekeepers (theme "Invest in Peace.") (First Observance In 2003)
- 30 May : International Day of Potato (Theme: Where potatoes grow, livelihoods flourish)
- 31 May : World No Tobacco Day (Theme : "Unmasking the appeal – countering nicotine and tobacco addiction")
- 1 June : Global Day of Parents (Theme for 2026: "Together for Parents".)
- 1 June : World Milk Day (Theme 2026 Celebrating Women Farmers) (Started in 2001 by the Food and Agriculture Organization (FAO))
- 2 June : Telangana celebrated its 11th State Formation Day
- 2 June : International Sex Workers' Day 2026 (Theme 2026 Access to Justice)
- 3 June : world bicycle day (Theme "Cycling for a Greener Future.")
- 4 June : International Day of Innocent Children Victims of Aggression (Started in 1982)
- 5 June : World Environment Day (Theme 2026 is "Inspired by Nature. For Climate. For Our Future".)
- 5 June : The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing
- 6 June : Russian Language Day
- 6 June : World Pest Day (Theme 2026 Defending Health Across Borders: The Global Power of Pest Management)
- 7 June : World Food Safety Day 2026 (Theme "From Burden to Solutions – Safe Food Everywhere")
- 8 June : World Oceans Day (The Action Theme for 2026 is "Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet", led by the World Ocean Day Network) (The Core Theme designated by the United Nations World Oceans Day is "Reimagine: Beyond the world we know, a new relationship with our ocean.")
- 8 June : World Brain Tumor Day 2026 (Started in 2000) (Symbol is Grey Ribbon)

